N.SEQ
ATA

                                                                                          N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA DA  3ª REUNIÃO      ORDINÁRIA

DA COMISSÃO ESPECIAL DE DIREITO

ANIMAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS

DO BRASIL – SEÇÃO DE GOIÁS, NO

EXERCÍCIO DE 2024, REALIZADA EM

01/04/2024.

Ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro (01/04/2024), às

dezenove horas (19h), no aplicativo Zoom Vídeo Communications. foi instalada a 3ª

Reunião Ordinária da Comissão Especial de Direito Animal da Ordem dos Advogados do

Brasil, Seção de Goiás, no exercício de 2024, sob a condução da Presidente Dra. Pauliane

Rodrigues da Silva Mascarenhas. Estiveram presentes os membros e justificaram

ausência: Dra Adelaide Campos Junqueira, Dra Raquel Falcão Barros, Dra Brenda

Lopes Oliveira, Dra Lorena Moreira, Dra Marcia M. Daris Conforme lista de presença

anexa. 1. VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM E ABERTURA. Verificada a existência de

quórum, a presidente declarou aberta a reunião: 2. LEITURA, DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO: a presente ata será lida e aprovada ao final da

reunião.  3. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: 3.1. Lançamento da Campanha

Abril Laranja – mês de conscientização contra à crueldade animal. Discutimos sobre a

importância das Campanhas educativas em prol dos animais e como o impacto das

campanhas são positivos para os animais, como cada card representa o sofrimento dos

animais. Decidimos realizar uma live sobre o abril laranja no nosso instagram. Discutimos

sobre a nossa mudança de atitude e pequenas modificações no nosso dia a dia e

comportamento e escolhas podem afetar os animais de forma positiva, escolhendo

alimentos e produtos livres de crueldade animal. Discutimos sobre a alteração no Código

Civil e da retirada da figura do animal como coisa, que é uma realidade positiva para os

animais, e vamos tentar uma palestra com o Dr. Vicente sobre o tema.4. ORDEM DO

DIA. 4.1. Expedientes: nenhum 4.2. Processos com julgamento iniciado: nenhum. 4.3.

Processos com julgamento adiado: nenhum. 4.4. Julgamento de processos/pauta do

dia: nenhum. 4.4.1. Processos para conhecimento: nenhum. 4.4.2. Processos para

julgamento: nenhum. 5. COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES: nenhum. 6.

ENCERRAMENTO. A Presidente da Comissão Especial de Direito Animal, Dra.

Pauliane Rodrigues da Silva Mascarenhas, declarou encerrada a reunião agradecendo a

presença de todos. Lavrei a presente ata que lida e aprovada será assinada por mim,

Presidente da Comissão.

 Pauliane Rodrigues da Silva Mascarenhas

Presidente da Comissão Especial de Direito Animal

LISTA DE PRESENÇA

REUNIÃO ORDINÁRIA EM 01/04/2024

1. PAULIANE RODRIGUES DA SILVA MASCARENHAS – PRESIDENTE - PRESENTE

2. CARMEM FABRICIA ALVES DA COSTA - VICE-PRESIDENTE JOVEM

3. SILVIA LORENA OLEGÁRIO - SECRETÁRIA-GERAL

4. ADELAIDE CAMPOS JUNQUEIRA - PRESENTE

5. ADRIANA ALVES RODRIGUES

6. ADRIANA SIQUEIRA DE SOUZA

7. ANA LAURA BRAS MOREIRA

8. ANDRE ALVES DE ARAUJO

9. ANNA VICTORIA MARTINS DE REZENDE

10. ARIEL DE MORAIS PRADO

11. ARLINDO HENRIQUE ANCELMO FERNANDES

12. BARBARA REGINA DE SOUZA SILVA

13. BIBIANE DE FREITAS SILVA

14. BRENDA LOPES OLIVEIRA- - PRESENTE

15. BRUNA DE PAULA MUNDIM

16. BRUNA SPINDOLA COTRIM

17. CRISTINA DE OLIVEIRA MELQUÍADES

18. DANIELA ROSA PEREIRA MOTTA - JUSTIFICADO

19. DÉBORAH RAMOS ALVES ASSUNÇÃO

20. DHARA MELINE RAMOS OLIVEIRA FORTALEZA

21. DIULIANE AUDREI SILVEIRA DUARTE

22. GESSICA BARBOSA DA SILVA

23. GUILHERME AUGUSTO FARIA SIQUEIRA

24. HENRIQUE CARDOSO SANTOS

25. HYTHALLO HYAGO MOREIRA BRAGA CLAUDINO CARVALHAES

26. JOSE SIMOES DE LIMA NETO

27. JOYCE KELLY DE SOUZA BARBOSA

28. JULIANA OLIVEIRA E SILVA

29. JULIANA SILVA RIBEIRO

30. LAYSA BEATRICE LEMOS ANASTACIO

31. LEANDRO MARQUES DA COSTA

32. LEONARDO RODRIGUES DE VELASCO

33. LETICIA CAROLINA FALEIRO SOARES

34. LORENA MOREIRA DE SOUZA FERREIRA - PRESENTE

35. LUIZ FERNANDO NETO SILVA

36. LÚRIA GEORGEA ESPÍNDOLA SOUZA

37. MARCELA CARNEIRO RIOS TEIXEIRA

38. MARCIA MARIA DARIS DOS SANTOS - PRESENTE

39. MARCOS CESAR BARBOSA

40. MARINA DA SILVA ARANTES

41. NELMAURA MOREIRA DA SILVA

42. PEDRO HENRIQUE FARIA MARTINS

43. PEDRO OTÁVIO MAIA PIMENTA

44. RAQUEL FALCÃO BARROS - PRESENTE

45. RAQUEL VANDERLEI SOUZA

46. ROBERTA RIBAS

47. SEBASTIAO PANTA NETO

48. SÍCERA DA SILVA GONÇALVES NUNES

49. SILVIA MURIEL DE OLIVEIRA DAMÁSIO

50. SUÉLEM JULIANA DE FARIA DELFINO

51. THAYNARA SOUZA DE OLIVEIRA

52. VINICIUS CARDOSO SANTOS

53. YASMINNE FREITAS OLIVEIRA

CONVIDADOS:

54.

55.

56.

57.

58.

59.